Portaria nº 685, de 31 de outubro de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201356088
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
PITÁGORAS DE LUIS
EDUARDO
MAGALHÃES

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA REGINA GOMES
BERGAMINI, 21 A 24, JARDIM
IMPERIAL, LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES/BA

2 201305022 SEGURANÇA NO
TRÂNSITO (Tecnológico) 70 (setenta)

FACULDADE
LUSÓFONA DE SÃO
PAULO

CEAT-CENTRO DE
ESTUDOS AVANCADOS E
TREINAMENTO

RUA MAJOR SERTÓRIO, 110, -
LADO ÍMPAR, VILA BUARQUE,
SÃO PAULO/SP

3 201404197
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
CAPIXABA DE
CARIACICA

EMPRESA CAPIXABA DE
CARIACICA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTESAO
LTDA

AVENIDA ANTÔNIO PEIXOTO,
S/Nº, ANDAR 6, VERA CRUZ,
CARIACICA/ES

4 201356086 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE LUIS
EDUARDO
MAGALHÃES

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA REGINA GOMES
BERGAMINI, 21 A 24, JARDIM
IMPERIAL, LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES/BA

5 201356460 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) ALFA - FACULDADE

DE GUANHÃES
INSTITUTO
EDUCACIONAL
ALMENARA LTDA - EPP

RUA WANTUIL CALDEIRA, 544,
EXPANSÃO, GUANHÃES/MG

6 201404538 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
FORMAÇÃO

EDUFOR PRESTADORA
DE SERVICOS LTDA - ME

RUA JOSÉ HIPÓLITO, 1270,
MESSEJANA, FORTALEZA/CE

7 201405860 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE AFONSO

SCHMIDT
INSTITUTO DE ENSINO
SAO SEBASTIAO LTDA

AVENIDA NOVE DE ABRIL,
3400, - DE 2833/2834 AO FIM,
VILA NOVA, CUBATÃO/SP

8 201304567
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
REDENTOR DE
PARAÍBA DO SUL

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA
REDENTOR

RUA VISCONDE DE PARAÍBA,
26, CENTRO, PARAÍBA DO
SUL/RJ

9 201356401 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) ALFA - FACULDADE

DE GUANHÃES
INSTITUTO
EDUCACIONAL
ALMENARA LTDA - EPP

RUA WANTUIL CALDEIRA, 544,
EXPANSÃO, GUANHÃES/MG

10 201304805 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTEGRADA DE
PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE
MACHADO, 585, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

11 201356452
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
FRONTEIRA

FRONTEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA, TABOÃO
DA SERRA/SP

12 201356455 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
FRONTEIRA

FRONTEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA, TABOÃO
DA SERRA/SP

13 201305150 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ANASPS

ASSOCIACAO NACIONAL
DOS SERVIDORES DA
PREVIDENCIA E DA
SEGURIDADE SOCIAL

SCS QUADRA 1 BLOCO K LOTE
30 EDIFÍCIO DENASA, 30, 10
ANDAR - SALAS 1001 A 1004,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

14 201356284 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE VERBO
EDUCACIONAL

EDITORA VERBO
JURIDICO LTDA - EPP

AVENIDA IPIRANGA, 2899, - DE
2581 A 6699 - LADO ÍMPAR,
JARDIM CARVALHO, PORTO
ALEGRE/RS

15 201356087 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE LUIS
EDUARDO
MAGALHÃES

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA REGINA GOMES
BERGAMINI, 21 A 24, JARDIM
IMPERIAL, LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES/BA

16 201405862 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE THIAGO

FERREIRA
INSTITUTO DE ENSINO
SAO SEBASTIAO LTDA

AVENIDA CONDE DE ÁUREA
GONZALES, 245, VILA ÁUREA
(VICENTE DE CARVALHO),
GUARUJÁ/SP

17 201404727 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
DISTRITO FEDERAL

TAF INSTITUTO
EDUCACIONAL LTDA -
ME

QUADRA QNN 1 CONJUNTO H,
04, CEILÂNDIA NORTE
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

Portaria nº 685, de 31 de outubro de 2016

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201404729 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
DISTRITO FEDERAL

TAF INSTITUTO
EDUCACIONAL LTDA -
ME

QUADRA QNN 1 CONJUNTO H,
04, CEILÂNDIA NORTE
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

19 201404534 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
FORMAÇÃO

EDUFOR PRESTADORA
DE SERVICOS LTDA - ME

RUA JOSÉ HIPÓLITO, 1270,
MESSEJANA, FORTALEZA/CE

20 201405128 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

25 (vinte e
cinco)

FACULDADE PÓLIS
CIVITAS

INSTITUTO DE ENSINO
POLIS CIVITAS LTDA - ME

RUA ANTÔNIO ESCORSIN,
1650, - DE 1551/1552 A
2329/2330, SÃO BRAZ,
CURITIBA/PR

21 201403182 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE VILA
VELHA

EMPRESA EDUCACIONAL
DE VILA VELHA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA CABO AYLSON SIMÕES,
1170, ANDAR 03, SALA 01,
CENTRO, VILA VELHA/ES

Portaria nº 685, de 31 de outubro de 2016